XXIV.

(a) Eod. to. 1. ep. p. 63. Rogatus Cyprius Rex, ut Cantacuzeno succurrat. (b) Ib. ep. p. 72. Pontificis ea de re literæ.

Rhodii quoque ad id sollicitati. (a) Ead. pag.

XXV. De restituenda apud Armenos fide agitata.

(b) A. C. 1350. n. 37.

(c) An. 1. l. i. p. 1. ep. cur. 7.

De missis ad eos legatis. Scutarum.

Propositis catholico circa fidem questionibus.

hisdem sententiis alia littera (a) ad Joannem Valentem Genuesium praetorem cum nondum ob rem male gestam acceptasque a Venetis clades exauthoratus esset; atque ad Deodatum Gosonium Rhodiorum equitum summum magistrum, ut opportunis auxiliis Graecorum imperium instruerent. Abrupta demum sunt agitata de redintegranda veteris ecclesiarum conjunctionis consilia, cum Cantacuzenus imperio arrepto depulsus fuerit a Joanne Palaeologo, a quo ea postea instaurata visuri sumus.

In Armenia reflorescere coeperat orthodoxae fidei splendor, cum Armenus catholicorum caeterique praesules, damnatis erroribus, quos sedes apostolica censura notaverat, catholicum dogma coacta synodo professi essent, ac decreta Pontificum decretalesque pie suscepissent. Cum vero Clemens jam ante ad fidei veritatem magis illustrandam nonnullas quaestiones ad patriarcham Armeni litteras circa divina mysteria, apud Armenos controversa, jam ante a nobis allatas (b) proposuisset, necdum idonei interpretis penuria responsum a patriarcha esset, Innocentius Nerseni archiepiscopum Armenorum utriusque linguae peritum ad eum proficisci iussit (c). Innocentius, &c. venerabili fratri Nerseni archiepiscopo Manesguerdensi.

Dudum, sicut fraternitati tuae forsitan innotuit, felix recordationis Clemens Papa VI. praedecessor noster ad bonum Christianae fidei & animarum salutem intentis studiis elaborans, Consolatori dicto catholico Armenorum quosdam articulos pleniori corroborazione & confirmatione sui & sibi obedientiam Armenorum in fide catholica, quam sancta Romana mater ecclesia tenet, docet, & praedicat; per venerabilem fratrem nostrum Joannem archiepiscopum Pisanum tunc electum Coronensem, & bona memoriae Antonium episcopum * Satavensem, tunc legatum sedis Apostolicae, destinavit. Deinde, quia ipse Consolator ad ipsos articulos minus sufficienter & minus clare, minusque plene responderat, idem praedecessor, cupiens ipsos a ruina aeternae damnationis eripere & ad viam reducere veritatis, praesatum Consolatorem duxit suis litteris exhortandum, ut ad ipsos articulos clare & non sub involucrio aut duplicitate pallio responderet: & nihilominus venerabilibus fratribus nostris Guillelmo patriarchae Jerusalemitano, & Philippo archiepiscopo Nicocensensi ac Oudoni Paphensis, & Leodegario Nimesiensi episcopis dedit per suas litteras in mandatis, ut ipsi vel duo ex eis aliquem vel aliquos probos viros zelum Dei habentes, quos ad applicationem tanti negotii sufficientes & idoneos esse cognoscerent, cum fidei interprete ad eundem Consolatorem mittere festinarent, quodque

ab eo cum gravitate decenti prudenter & provide hujusmodi responsiones exigerent lucidas & apertas, distique patriarcha archiepiscopus & Paphensis episcopus, sicut per litteras eorundem archiepiscopi & episcopi Paphensis eidem praedecessori directas nobis innotuit, cum ipsi inibi tunc interpretem idoneum, quem ad dictum Consolatorem mitterent, invenire non possent, praefatas litteras eidem Consolatori per fidei nuntium destinaverunt, ipsum Consolatorem ad praemissa per eorum litteras seriis exhortando; quodque postmodum non solum ipse Consolator, sed charissimus in Christo filius noster Constantinus Rex Armenorum illustris ipsi per eorum litteras responderunt, quod ipsi cum eorum subditis parati erant mandatis apostolicis firmiter obedire, & omnia, quae ipsi per dictum praedecessorem injuncta fuerant, plenarie & effectualiter adimplere: sed quia ipsi sufficientem tunc interpretem non habebant, qui eis dictarum litterarum praedecessoris ejusdem intellectum plenarie declararet, non poterant responsiones ad praefatos articulos requisitas perfecte facere, prout intendebant efficere quamprimum hujusmodi eis interpretes adesset. Propter quod postmodum archiepiscopus & episcopus supradicti eidem praedecessori rescripserunt, quod ipsi adhuc in regno Cypri sufficientem interpretem, qui propter praemissa ad partes illas accederet, nequiverant nec poterant invenire, nisi te dumtaxat, qui Armenicam originariam tibi linguam perfecte noveras, & ob ipsius fidei zelum & Apostolicae sedis reverentiam ad partes illas pro executione dicti negotii, quatenus de beneplacito dictae sedis procederet, te sponte obtuleras accessurum.

Nos itaque devotionem & oblationem tuas hujusmodi dignis in Domino laudibus prosequentes, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus ab eisdem archiepiscopo & Paphensi episcopo praemissorum articulorum & litterarum ipsius praedecessoris copia, & super agendis circa praefatum negotium plena informatione receptis, cum illis, quos dicti archiepiscopus & episcopus ad hoc duxerint deputandos, in illius nomine, cujus res agitur, spontaneum tibi ac Deo nobis acceptum unum hujusmodi laetanter assumens, & ad ipsos Consolatorem & Regem te personaliter conferens, negotium petita per nos explicationis & exigendarum ab ipso Consolatore responsum hujusmodi, illo tibi inspirante ac praesente sermone, qui repente Apostolos linguarum varietatem edocuit, iuxta informationem ab eisdem archiepiscopo & episcopo, ut praemittitur, exhibendam ad laudem divini nominis, exaltationem catholicae fidei, animarumque profectum fideliter & sollicitè prosequaris; ita quod inde adeo perennis vitae, & a nobis & Apostolica sede uberioris

Interpretis fidei penuria extractum est responsum.

Manesguerdensi archiepiscopo imposita ea provincia.

XXVI. Bekardi haeretici repullulant in Germania.

(a) An. 2. lit. divers. form. ep. 167.

Ad eos reprimendos creatus fidei censor.

Praesules principesque illi auxilio non deesse iussi.

XXVII. (b) Nauc. vol. 2. Gener. 46. Bertoldus haeticus.

ris favoris & gratia praemia merearis. Dat. Avin. kal. octobris anno 1.

Ne fidei etiam majestas in occidentibus oris defloresceret sollicitus Innocentius, cum Begardos seu Beckardos repullulare in Germania accepisset, censors fidei ut in ipsos animadverterent creavit: ac praesules, principes, urbiumque magistratus mixtis precibus imperiis obstrinxit (a), ut religionis causam sua auctoritate fulcirent, carceresque in inriis haereseos rei tenerentur, commodarent.

Innocentius, &c. venerabilibus fratribus universis archiepiscopis & episcopis, ac dilectis filiis principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, civitatum ac locorum dominis, & communium rectoribus per Alemanniam constitutis.

Injuncto nobis circa gregem dominicum ex officio pastoralis solerter vigilare nos convenit, ne lupina rabies haeretica pravitatis, sub ovino vellore sponte latitans, mactet crudeliter & disperdat, quod fidei vivificat sacramentum. Cum itaque, sicut accepimus, hujusmodi pestifera rabies specialiter illorum, qui Beckardi vocantur in Alemannia partibus, procurante humani generis inimico, exarsisse dicatur: nos cupientes, quod pestis ipsa de caulis fidelium propellatur, & quod officium inquisitionis, dilecto filio Joanni dicto Schandellant ordinis fratrum Praedicatorum sacraeque theologiae professori inquisitori haereticae pravitatis auctoritate apostolica commissum vestris temporibus ad profectum fidei & animarum salutem auctore Domino prospere, universitatem vestram rogamus & hortamur attente, per apostolica vobis scripta in virtute sanctae obedientiae firmiter praecipiendo mandantes, quatenus ob reverentiam divinam & nostram, sicut Dei & Apostolicae sedis vultis effugere ultionem, ipsi inquisitori favorabiliter assistentes, & in prosecutione dicti negotii fidei consilium, auxilium, & favorem totis viribus, tota mente, omnique occasione postposita impendatis, praestantes eidem vestros carceres quibus in eisdem partibus carere dicitur officium inquisitionis hujusmodi, donec officio praedicto de certis carceribus sit provisum; preces & mandata nostra, taliter impleuri, ut causam fidei videamini ex animo assumere ac fovere, & apud Deum, & sedem Apostolicam possitis exinde merito commendari. Dat. apud Villanovanam Avinionensis diocesis id. julii anno 1.

Parere pontificis imperiis Germani: paucis enim post annis haeresarcham fidei censorum imperio rogis traditum Spira, refert Naucerus (b), qui illius errores enumerat: Post haec, inquit, tempora judicabatur Spira Begardus Bertoldus de Rorbach. Hic antea in Herbipoli quosdam articulos reclamaverat, videlicet quod Christus in passione sua sic fuerit

a Patre derelictus quod praenimio dolore dubitaverit salvare: anima sua deberet. Secundus articulus quod Christus in cruce propter nimiam passionem & dolorem maledixerit B. Mariae virgini. Tertius quod maledixerit terrae, quae suscepit ejus sanguinem de cruce. Propter praemissa fugiens, ad diocesim Spirensis venit, ubi articulos hos veros asseruit. Addidit etiam, quod homo in hac vita in tantum proficere possit, quod nec orare nec jejunare eum oporteret. Item quod laicus illuminatus possit plus proficere in docendo, & plus sit sibi credendum, quam evangelio aut doctoribus sacrae scripturae. Item quod homo devotus in perceptione cibi communis possit percipere tantam gratiam, ac si acciperet Eucharistiae sacramentum. Et quia relapsus tradebatur curiae seculari, & est incineratus.

Vigebat autem tum adeo ecclesiasticarum in haeticos legum observantia, ut licet Joannes archiepiscopus Mediolanensis regiam potentiam in Insubria aequaret, non auderet tamen Matthaei, Galeatii, Marci, ac Stephani Vicecomitum, qui haereseos nota a Joanne XXII. & Bertrando Card. legato iniusti obierant, corpora sepulturae ecclesiasticae mandare: atque apud Innocentium iudicio disceptavit, ipsos a fide catholica in morte non discessisse. Cujus potentissimi principis, qui magno dedecori vertebat, parentes & cognatos insepultos jacere, praecibus a Pontifice id datum est, ut duo Cardinales de re inquirerent: quae provincia Bertrando Sabinensi episcopo & Guillelmo tit. S. Stephani in monte Caelio presbytero Cardd. data est (c). Fulciebat, porro Joannes causam suam hoc argumento (d): Cum dicti Matthaeus, Galeatius, Marcus & Stephanus tam ante quam post incarnationem dictorum processum per justitiam ministracionem, divinarum officiorum, & sacramentorum devotionem, ac elemosynarum largitionem, & alia fidei & charitatis opera se patienter ostenderint catholicos & fideles; ac in morte vel iuxta mortem constituti verae fidei, & contritionis ac poenitentiae signa tamquam veri catholici Christiani ostenderint.

Hoc anno Innocentius pactiones iniquas sedisque apostolicae majestati averfantes, antea a Cardinalibus privati commodi illecebra delinitis in conclavi edictas, rescidit in nonnullorum Cardinalium praecipuae gravitatis, ac doctorem ceterum: cum nefas sit, collatam a Deo potestatem nullis circumscriptam finibus humana arte doloque certis limitibus definire, sitque veritum Cardinales vacuo sacrosancto solio alia de re, quam de creando Pontifice quidquam decernere (e).

Ejus errores.

Flammis perit.

XXVIII.

Agitatum de Matthaeo & aliis Vicecomitibus, an obissent in haesi.

(c) To. 1. ep. fecr. pag. 57. (d) Ibid.

XXIX. Rescissae pactiones a Cardinalibus in conclavi constatae.

(e) An. 1. l. i. p. 1. ep. cur. 3.

Innocentius, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Pontifici-
um ea de
re diplo-
ma.

Sollicitudo pastoralis officii sicut exigit ut prospiciamus, ne ecclesia in juribus suis minorationis detrimentum suscipiant, sic profecto requirit ut ecclesie Romanae, cui auctore Domino praesidemus, honores, libertates, & jura solerrioris diligentiae studio servemus a diminutione qualibet illibata. Dudum siquidem, per obitum felicitis recordationis Clementis Papae VI. praedecessoris nostri Apostolica sede vacante, venerabiles fratres nostri S. R. E. Cardinales, de quorum numero tunc eramus, ad tractandum de iis, quae circa electionem Romani Pontificis incumbebant, Avinione in palatio apostolico, ubi praedecessor idem obervat, simul congregati, in scriptura quadam, cujus tenorem de verbo ad verbum praesentibus inferi fecimus, concordarunt: & inde quidam eorum simpliciter juraverunt, ac nos & quidam alii sub hac conditione juravimus, scilicet si & in quantum scriptura hujusmodi de jure procederet, quod ille ex eis, quem assumi contingeret ad papatum, omnia in eadem scriptura contenta inviolabiliter observaret; & quod eadem die, qua foret, ut praefertur, assumptus profiteretur, ea ea omnia & singula se fideliter servaturum, rataque habiturum super eis praestita juramenta.

Superiorum
rum pa-
tionum
formula
ab Innoc.
sus hypo-
thesi tan-
tum ad-
missa.
XXX.

Ut ea jure
fieri non
potuerit.

Postmodum vero nos ad officium hujusmodi, licet insufficientibus meritis, divina dispositione vocatis, praemissa omnia recensentes; & attendentes, quod licet Cardinales iidem ad ea faciendum habuerunt rectum zelum, & aliquibus etiam videretur, nos debere illa & praestita super eis, ut praemittitur, juramenta servare; quia tamen dicti Cardinales prohibentibus constitutionibus felicitis recordationis Gregorii X. & Clementis V. praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, quibus cavetur, quod Cardinales eadem sede vacante de quibuscumque negotiis praeterquam de provisione Romanae ecclesiae faciendis, certis dumtaxat exceptis casibus, de quibus tamen aliquis contentus in scriptura hujusmodi non existit, se intromittere nequeant, ad ea procedere minime potuerunt; & considerantes attente, quod scriptura ipsa in diminutionem & praedictum plenitudinis potestatis ex ore Dei collatae soli dumtaxat Romano Pontifici dignoscitur proculdubio redundare, cum per eandem scripturam praefatae sedi grande ac perpetuum praedictum imminet manifeste, dum potestas hujusmodi admittitur eidem Romano Pontifici, certisque regulis & limitibus sibi praefixis ab homine coarctatur; nec minus inveniunt, quod esset apud catholicos temerarium & insanum asserere vel sentire, quod Romanus Pontifex successor Petri & vicarius Jesu Christi, non sit vocatus & assumptus in plenitudinem potestatis, quae profe-

Collata
divinitus
authori-
tas huma-
no dolo
contrahi
non po-
tuerit.

cto apud ipsum non esset, si ex aliorum consensu, arbitrio, vel adminiculo dependeret; quodque illa juramenta non canonica, immo temeraria sunt censenda, quae non solum in Romana, quinimo in cujuslibet alterius ecclesiae praedictum laesionemque praestantur; habita super his & nonnullis aliis, quae nostrum ad id animum rationabiliter induxerunt, cum quibusdam ex eisdem etiam Cardinalibus, ac pluribus doctoribus & jurisperitis aliis deliberatione matura, ad omnem scrupulum & dubium in hac parte tollendum, auctoritate apostolica tenore praesentium declaramus, eosdem Cardinales contenta in scriptura hujusmodi facere nullatenus potuisse, ac illa & omnem eorum effectum nullius fuisse ac esse penitus roboris vel momenti; nosque vel successores nostros Romanos Pontifices seu Cardinales ipsos ad illorum & juramentorum praedictorum observantiam non fuisse, nec esse obligatos quomodolibet vel obstrictos, tenore vero dictae scripturae talis est infrascriptus: Deliberatione plena, &c. (Allatae superiori anno a nobis fuere ex pactiones suis conceptae verbis (a), quibus recensitis & abolitis adjecta est haec formula:) Nulli ergo, &c. nostrae declarationis infringere, &c. Dat. apud Villanovam Avin. dioecesis 11. kal. julii anno 1.

Nuncu-
pata in
ea re sa-
cramenta
fuerint
temera-
ria.

(a) A. C.
1352. n.
26.

Revocata etiam est Clementis constitutio (b), qua nonnullas dignitates Cardinalibus in cathedralibus, collegiatis, & regularibus ecclesiis reservat: interdictum ne majores post pontificales capefferent, nisi in apostolico diplomate expressa de ea re mentio fieret: abrogataeque (c) ecclesiarum & monasteriorum (ut vocant) commendae, exceptis iis, quae Cardinalibus conceditae fuerant; cum precibus improbis extortae essent, indeque divini cultus majestas obsolesceret.

XXXI.
(b) To. I.
ep. sect.
p. 122.

(c) An. I.
l. 2. ep.
cur. 32.

Attendentes, inquit, quod occasione commendarum & concessionum hujusmodi in commendatis & retentis eisdem, sicut experientia docuit, ut plurimum divinus cultus minuitur, animarum in eis, quibus imminet, cura negligitur; hospitalitas consueta & debita non servatur, ruinis aedificia patient, ipsorum jura in spiritualibus & temporalibus collabuntur; ac propterea hujusmodi malis occurrere, & ecclesiis & monasteriis, praelaturis, beneficiis, & aliis praedictis taliter commendatis & retentis de pastoribus & rectoribus propriis, qui eis praesse velint & valeant, providere ex praemissis & aliis certis rationabilibus causis ad hoc animum nostrum inducentibus; nonnullorum quoque praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum in hac parte vestigiis inherentes, digesta super hoc deliberatione etiam cum fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus praehabita, omnes & singulas commendas & concessionem hujusmodi de quibuscumque cathedralibus vel aliis ecclesiis, mo-

Commenda
abro-
gatæ.

na-

naasteriis, praelaturis, prioratibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis & beneficiis, ac locis ecclesiasticis secularibus & regularibus quorumcumque ordinum, quocumque nomine censeantur, & infra, auctoritate apostolica penitus revocamus, & omnino viribus vacuamus, &c. Dat. apud Villanovam Avin. dioecesis xv. kal. junii anno 1.

(a) MS.
bibl. Vat.
fig. n.
2040.
Castiga-
tus ab In-
noc. Car-
dinali-
um luxus.
Editæ ab
Innoc.
sanctio-
nes.
Homici-
dia redimi
verita.
XXXII.
Taxilli
prohibiti.
(b) To. I.
ep. sect. p.
137.

Gerere quidem ipsum coepisse magna cum integritatis laude pontificatum referunt MS. Vaticani auctor subjectis verbis (a): Hic fuit vir iustus, & durus in concedendo beneficia & jura ecclesiastica. Subita post suam coronationem multas reversiones servationes factas per Clementem praedecessorem suum suspendit; & constituit, praelatos & alios beneficiatos in curia tunc morantes unumquemque illas ad suam beneficium personaliter applicare, & ibi residentiam facere sub poena excommunicationis: quod & factum est. Hic diminuit expensas & familiares suos, & etiam omnium Cardinalium.

Editae etiam sunt hoc anno ab Innocentio nonnullae aliae utiles constitutiones: in primis ad submovendos scelere fundendi alieni sanguinis avidos sustulit (b) corruptelam, qua vilissimo interdum pretio innocuus cruor emebatur, cum lu-

cri illecebra absolventur a pontificii administris rei, modo cum caesorum sanguineis transfegissent. Veritus etiam est taxillorum ludus (c), cum ex praecipiti animorum motu lufores in blasphemias voces ora laxarent. Abrogatum (d) quoque meretricium vestigal, quod administris ab infelicibus mulierculis turpiter abradebant.

(c) Ibid.

(d) Ib. p.
141. & l.
papyraceo
miscellan.
p. 58.

Adjecisse (e) hoc anno Innocentium Cardinalium numero Andoinum, nepotem, refert ipsius vitae scriptor: Hic factus Papa, die xv. mensis februarii, qua fuit feria vi. quatuor temporum anno LIII. jam inchoati, fecit presbyterum Cardinalem dominum Andoinum Alberti dioecesis Lemovicensis nepotem suum ex fratre, tunc episcopum Magalonensem, cui assignavit titulum SS. Joannis & Pauli, quem prius habuerat ipse. Addit idem author de naturalibus hoc anno temporum insignibus mutationibus, de qua eclipsi solari: Anno eodem, scilicet xvii. die mensis decembris fuit eclipsis solis, & duravit quasi per duas horas, quam demum secuta est tanta hyemis asperitas, ut sturmi magni per plures dies steterint congelati: & successive tanta aquarum inundatio, quod pontes, immo & turres quamplures subvertit.